Дело № 1-498/2018

следственный номер

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский ДД.ММ.ГГГГ

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Быкова В.Ю.,

при секретаре Ильницкой Я.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1,

подсудимого ФИО,

защитника адвоката Шутовой-Даниленко В.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, неработающего, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО, находясь в г. Петропавловске – Камчатском, узнал от лица, в отношении которого уголовное преследование не осуществляется, о схеме, по которой можно совершать хищение денежных средств из банкоматов 

<

данные изъяты> и решил неоднократно совершать противоправные действия с целью тайного хищения неограниченной суммы денежных средств для личных целей

Для осуществления задуманного ФИО приискал банковские карты 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО19., платежной системы «Мир Классическая» № на имя ФИО20 платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО7, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО8, платежной системы «Виза Электрон» № на имя ФИО9, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО10, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО11, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО12, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО13, платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО14, платежной системы «Стандард МастерКард» № на имя ФИО15, владельцы которых передали ему данные карты добровольно, будучи введенными им в заблуждение относительно цели их использования. 

Используя вышеуказанные банковские карты, ФИО при помощи преступной схемы путем проведения операций по зачислению денежных средств, похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 32 минуты до 22 часов 35 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО13, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 32 минуты до 20 часов 36 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Мир Классическая» № на имя ФИО20., в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 38 минут до 21 часа 42 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО13, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 42 минут до 21 часа 46 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО8, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 49 минут до 01 часа 52 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО14, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 26 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>у, 3 – а, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Электрон» № на имя ФИО9, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 34 минут до 14 часов 38 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО11, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 38 минут до 15 часов 41 минуты в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Стандард МастерКард» № на имя ФИО15, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 41 минуты до 15 часов 44 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО13, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 53 минуты до 16 часов 56 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО12, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 51 минуты до 00 часов 55 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО8, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 57 минут до 01 часа 01 минуты в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Мир Классическая» № на имя ФИО20 в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 58 минут до 02 часов 01 минуты в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО14, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 39 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО19 в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 53 минуты до 19 часов 57 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО12, в размере 140 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 15 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО12, в размере 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 49 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО11, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 54 минуты в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО10, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 52 минуты до 21 часа 56 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО7, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 29 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО14, в размере 150 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 43 минут до 03 часов 46 минут в банкомате №, расположенном в круглосуточной зоне самообслуживания по 

<

адрес>, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> платежной системы «Виза Классик» № на имя ФИО19, в размере 150 000 рублей. 

Таким образом, ФИО в период с 22 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил денежные средства на общую сумму 3 000 000 рублей, скрывшись с места совершения преступления и распорядившись ими впеоследствии на своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый, полностью признавая свою вину, согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждённым собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере. 

При этом суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены: 

- подсудимый, признавая свою вину в совершённом преступлении, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после предварительной консультации с ним; 

- подсудимый пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в том числе, отказ от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе представленных защитником, возможность вынесения обвинительного приговора с назначением наказания не свыше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, невозможность обжалования приговора по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15УПК РФ; 

- наказание за совершение преступления, инкриминируемого подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы;

- государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в особом порядке.

Исследованием данных о личности ФИО установлено следующее.

<

данные изъяты> 

За время проживания по 

<

адрес> г. Петропавловске – Камчатском в отношении подсудимого жалоб и заявлений не поступало, на профилактическом учете в ОВД не состоит, привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.76). 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.74), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Определяя размер наказания, суд руководствуется ограничениями, установленными ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание совершение подсудимым преступления впервые, его критическое отношение к содеянному, молодой возраст, наличие устойчивых социальных связей, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, в целом посредственную характеристику с места жительства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и полагает необходимым назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с возложением исполнения определенных обязанностей и установлением испытательного срока.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, отмене и изменению не подлежит. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба в размере 2 413 859 рублей 60 копеек (т.1 л.д.226), в соответствии с положениями ст.ст.15, 1064 ГК РФ, принимая во внимание признание его подсудимым, подлежит удовлетворению в размере, определяемом судом с учетом частичного возмещения ущерба.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах (т.1 л.д.212), суд в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ приходит к следующему: DVD-R диск – надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ,

приговорил:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого ФИО должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением условно осуждённого; являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации в день, установленный сотрудником инспекции; трудоустроиться.

Гражданский иск представителя 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО в пользу 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 2 313 859 рублей 60 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, хранящийся при материалах дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий